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2007-04-30 
TJÄNSTEUTLÅTANDE

DNR T2007-510-00965 
 

      

 Anders Ericsson 
Teknik och Trafiktjänst 
08-508 278 42 
Anders.ericsson@tk.stockholm.se 

Till  
Trafik- och renhållningsnämnden 
2007-05-15 

Framtagande av en strategi för att komma till rätta med 
Stockholms råttproblem 

Motion (2007:10) av Per Ankersjö 

Förslag till beslut 
 
1. Trafik- och renhållningsnämnden nämnden beslutar att godkänna och 

åberopa detta tjänsteutlåtande som svar på motionen. 

 
 
Magdalena Bosson 
Förvaltningschef 
 
 
 Eva Leijon 
 Avdelningschef 
 
 
Sammanfattning 
Per Ankersjö skriver i sin motion att förebyggande rått-bekämpande åtgärder 
måste sättas i fokus och komplettera dagens bekämpande åtgärder. Kontoret håller 
i högsta grad med om detta och beskriver kortfattat i detta tjänsteutlåtande de 
åtgärder kontoret avser att vidta. Dessa presenterades till stora delar för 
trafiknämnden redan i februari 2006, men eftersom anslagen för 
skadedjurshantering då låg på stadsdelarna och kontoret bara arbetade på 
beställning kunde i princip inga av idéerna genomföras. Då kontoret sedan 1 
januari 2007 har ansvaret för skadedjurshantering på allmän plats och resurser 
avsatta för detta ska man nu kunna påbörja att genomföra föreslagna åtgärder.  
 
Bakgrund / Remissen 
Enligt motionären upplever stockholmarna att råttorna blir allt fler. Om detta är 
sant eller inte är inte är helt enkelt att avgöra, men faktum är att de blivit mer 
synliga. Stockholm riskerar att minska sin attraktionskraft inom en ganska snar 
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framtid om problemet inte tas på allvar. Råttorna är potentiella smittospridare. De 
förstör rabatter och väcker obehag. Intrycket av Stockholm, både som hemvist och 
turistort, försämras av råttornas ökade synlighet.  Motionären skriver vidare att 
man, för att åstadkomma en minskning av råttbeståndet, måste begränsa råttornas 
tillgång till mat, vatten och bostad. Förebyggande åtgärder måste sättas i fokus 
och komplettera dagens bekämpande åtgärder. 
Kontoret kan inte göra annat än instämma med Per Ankersjös synpunkter. Under 
rubriken ”Kontorets förslag” nedan beskrivs kortfattat vad kontoret avser att göra 
nu när ansvar och anslag för skadedjurshantering på stadens allmänna platser 
överförts från stadsdelarna till kontoret. 
 
Trafikkontorets förslag 
De senaste åren har trafikkontoret skött skadedjurshantering på stadens allmänna 
platser på beställning från stadsdelsförvaltningarna som har haft anslagen för 
detta. Det har inneburit att arbetet decimerats till en ren sanerande verksamhet, då 
kontoret bara genomfört det som beställts, dvs bekämpning. Sedan 1 januari 2007 
är ansvaret, och därmed anslagen, för skadedjurshantering överfört från 
stadsdelarna till kontoret. Kontoret avser nu att påbörja genomförandet av det som 
presenterades för trafiknämnden redan under förra mandatperioden, i februari 
2006, men som till största del inte kunnat genomföras pga av brist på resurser. 
I paketet ingår följande delmoment: 
 
• Information om stadens arbete med skadedjursbekämpning och stadens 

ansvarsgränser vad gäller dessa frågor 
På trafikkontorets hemsida ska det finnas skadedjurs-information till allmänheten. 
Här ska man kunna läsa vad kontorets skadedjursgrupp gör och vad kontoret 
ansvarar för, vad man själv kan bidra till för att minska problemen med råttor på 
stan etc. Länkar till andra intressenter i dessa frågor ska också finnas; 
miljöförvaltningen, fastighetsägarföreningen, skadedjursbekämpningsföretag etc. 
 
• Handbok för förebyggande arbete  
 Kontoret rår inte över alla de olika delar i staden som påverkar förekomsten av 
råttor. Ökad kunskap om dessa frågor behövs hos många olika grupper av 
anställda inom stadens olika förvaltningar och även hos externa aktörer som 
fastighetsägare etc. Enkla och praktiska tips och råd över vad man måste tänka på 
kan läggas upp på kontorets intranätssida så att den blir lätt tillgänglig för de som 
behöver använda dem och lätt att uppdatera och hålla ajour. Ett första utkast finns 
redan – detta ska byggas vidare på.  I en del fall behövs även att man aktivt tar 
kontakt och utbildar / informerar.  Kontoret harv för avsikt att göra detta. 
 

• Information till allmänheten om vad man kan bidra med för att minska 
råttförekomsten i Stockholm 
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Inom informationskampanjerna kring Stockholm ren & vacker ska det även ingå 
informationssatsningar till allmänheten vad gäller denna fråga. Det är egentligen 
ganska enkla och självklara saker kan man tycka – t ex  om du inte tar med dig 
dina picnic-rester så förser du parkråttan med extra skrovmål.  
 
• Genomföra  förebyggande arbete på allmän plats  
Att genomföra de förändringar som behövs kan inte göras i en handvändning. 
Många föremål och byggnader finns redan ute på stan. Men vartefter dessa byts 
ut/renoveras kan de anpassas så att de inte längre innebär så enkla matställen och / 
eller skydd för råttorna.  Detta gäller föremål som ställs ut på offentlig plats som 
papperskorgar och fågelmatningsställen som förser även råttorna med mat, men 
också anläggningar som murar etc och byggnader på parkmark som förser råttorna 
med skydd och boplatser.  Kontoret planerar att ta fram material som talar om för 
de som sköter upphandlingarna / förvaltar byggnaderna vilka krav man ska ställa 
för att få föremålen  / byggnaderna utformade på bästa och  mest rått-fientliga sätt. 
Allt rår staden inte heller direkt över, utan måste påverka andra intressenter att 
genomföra förändringar; som exempel kan nämnas kiosker och uteserveringar. 
Här har villkoren som staden har rätt att ställa i samband med att polistillstånd 
utfärdas redan setts över och kompletterats med villkor utifrån skadedjursaspekten 
som är förenliga med ordningslagens krav på kommunens villkorsföreskrivande. 
Kvarstår arbetet med att hålla koll på att tillståndshavaren verkligen håller sig till 
ställda villkor. 
 

• Samarbete med fastighetsägarna för att få samtidig bekämpning inom ett 
närområde 

 Kontoret har för avsikt att bygga upp samma typ av tjänst på driftcentralen som 
redan finns kring klotter. Det vill säga upptäcker man råttor utomhus ( inte 
inomhus eller på innergårdar/tomtmark, vilket inte är kontorets ansvar) ska en 
anmälan kunna vidareförmedlas såväl till kontorets skadedjursgrupp som till 
närliggande fastighetsägare för att kunna åstadkomma en samordnad bekämpning 
för att få bästa effekt. Diskussioner påbörjades med Fastighetsägarna föregående 
år, och kontoret har goda förhoppningar att kunna arbeta vidare med detta.  
 

• Försöksområden Berzelii Park och Vasapaken/ Sabbatsberg 
Kontorets erfarenhet är att de största råttproblemen på stadens mark finns i 
innerstaden och i eller i anslutning till parkmark / gröna ytor. Därav har kontoret 
valt ut två försöksområden för att testa de idéer som finns kring effektivare 
hantering av problemen kring såväl råttor som kaniner; Berzelii Park och 
Vasaparken / Sabbatsberg. Kontoret avser att rapportera åtgärder vidtagna under 
sommaren och effekter av dessa till trafiknämnden i början av hösten. 
Slut 


